
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Глазовская средняя общеобразовательная школа" 

Ленинского района Республики Крым 

ул. Караханяна, д 26, с. Глазовка, 298220, телефон +38(06557) 6-26-54, 

e-mail: e-mail: lenino_glazovka@crimeaedu.ru 

 

П Р И К А З 

10.04. 2023  г.                                                                                           №   140    

С. ГЛАЗОВКА 

 

Об итогах проведения недель   

 Финансовой грамотности   

 

 Во исполнение письма  ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования» от 16.03.2023 г №239/01-07,  письма  

МКУ «Информационно – методический центр» от     24.03.2023 г.    № 01-20/93 с 27 

марта по 07  апреля 2023 г в МБОУ Глазовская СОШ  были проведены 

Всероссийские   Недели  финансовой грамотности для детей и молодёжи,  цель 

которых - заинтересовать молодое поколение темой финансовой грамотности, 

мотивировать к повышению уровня знаний по данному направлению. 

По итогам недели составлен Отчет о проведении  Недель Финансовой 

грамотности (Прилагается). 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1 Отметить добросовестную работу  учителей финансовой грамотности: 

Яковенко А.В., Алиевой С.Р., Гордиенко В.А., Абселямовой Н.Э.,  Волковой Т.А.,  в 

подготовке и проведении Недель Финансовой грамотности.  

2 Заместителю директора по УВР  Абжеловой А.Д.  разместить материалы  по 

итогам проведения Недели на сайте школы. 

Директор школы                             Лейман Л.Е.  

С приказом ознакомлены:  

Абжелова А.Д.                                                         Гордиенко В.А.  

Яковенко А.В                                                           Алиева С.Р.                                                                                                      

Волкова Т.А                                                             Абселямова Н.Э.  

 

 

 

 

mailto:lenino_glazovka@crimeaedu.ru


Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Глазовская средняя общеобразовательная школа" 

Ленинского района Республики Крым 

  

ОТЧЁТ О ПРОВЕДЕНИИ НЕДЕЛЬ  

 ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ  

 

Во исполнение письма  ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования» от 16.03.2023 г №239/01-07,  письма  

МКУ «Информационно – методический центр» от     24.03.2023 г.    № 01-20/93 с 27 

марта по 07  апреля 2023 г в МБОУ Глазовская СОШ  были проведены 

Всероссийские   Недели  финансовой грамотности для детей и молодёжи,  цель 

которых - заинтересовать молодое поколение темой финансовой грамотности, 

мотивировать к повышению уровня знаний по данному направлению. 

30  - 31 марта 2023 года в 8–9  классах были проведены Всероссийские 

тематические уроки по теме: «Финансовая безопасность». Данные уроки были  

направлены на формирование основ финансовой культуры обучающихся, 

воспитание понимания школьниками важности приобретения базовых знаний и 

навыков обеспечения личной финансовой безопасности и ее взаимосвязи с 

финансовой безопасностью государства. 

На уроках поговорили о таком виде мошенничества , как фишинг в социальных 

сетях, поддельные профили в социальных сетях (фейковые аккаунты), основные 

угрозы в онлайн-играх. Ответили на вопросы: зачем крадут цифровую личность , 

защищен ли я от фишинга.  

Ознакомились с правилами участия в Международной олимпиаде по финансовой 

безопасности 

 

      

     

 



 Учащиеся МБОУ Глазовская СОШ приняли активное участие в весенней Онлайн-

олимпиаде по финансовой грамотности и предпринимательству, которая проходила 

на платформе Учи.ру с 1 по 31 марта. Олимпиада затрагивала важные темы: 

планирование бюджета, критическое мышление, разумный подход к риску. Всего в 

Олимпиаде приняли участие 60 учащихся 2-9 классов. По результатам  получено: 

 20 дипломов победителя, 30 похвальных грамот,  10 сертификатов участника.  

Дипломы победителя получили: 

2 класс: Москалик Руслан, Милясанов Руслан, Липка Елизавета, Груненко Алина, 

Хлебников Артур. 

4 класс: Руденко Егор, Шипов Павел, Петренко Макар, Вологжанина Елизавета. 

5 класс: Земляк Вадим, Величко Никита, Остапенко Мария, Огнивенко Мария, 

Топал Максим. 

6 класс: Кульбий Екатерина.    7 класс: Клименко Михаил, Яковенко Андрей. 

8 класс: Сумин Сергей.              9 класс: Буимова Мария. 

 

   Во 2 – 3 классах  в рамках недель  финансовой грамотности  прошли  уроки 

ФинЗОЖ "Что значит быть финансово грамотным?" Цель мероприятий:  знакомство 

учащихся с понятием «Финансово грамотное поведение» и его компонентами, 

формирование ценностей ФинЗОЖ в пределах познавательных возможностей 

целевой группы и ее потребностей в финансовой социализации. Учащимся был 

показан мультфильм: «Азбука финансовой грамотности со Смешариками», серия 

Оракул. 

     



     Для учащихся 4-7 классов была проведена игра «Финансовое бинго», в ходе 

которой учащиеся  научились описывать направления расходов семьи, принимать 

решения по вопросу сбережений, определять риски и принимать решения по 

участию в деятельности, связанной с рисками потерей средств. 

       

        

    В 5 классе были   проведены «Уроки финансовой грамотности с героями 

мультсериала «Смешарики»». В ходе данного мероприятия, учащиеся прослушали и 

обсудили детский подкаст о деньгах «Крош и Грош». Далее был организован 

просмотр мультфильма «Азбука финансовой грамотности». Ребята увидели 

любимых своих героев, которые подсказали им, откуда берутся деньги и как их 

тратить, чтобы хватило на игрушку и осталось на мороженое. 

     

   

   



 Также в 5 классе с целью повышения Финансовой грамотности  была проведена 

«Деловая игра»  

   

 В 7  классе была проведена Игра «Финансовый блогер» Ребята научились ставить 

финансовые цели, составлять личный финансовый план, прогнозировать сроки 

достижения целей. 

Участники приобрели такие навыки как: анализ эффективности выбора и 

прогнозирования событий и их последствий. 

      

  Учащиеся 4, 6  классов  приняли участие в ДОЛ Играх по финансовой грамотности 

с получением сертификатов.  

        



 

    05 апреля 2023 года в МБОУ Глазовская СОШ прошли уроки финансовой 

грамотности, которые провела ведущий специалист сектора прямых продаж Дёмина 

Ирина Валериевна. В уроках финансовой грамотности приняли участие обучающиеся 

5-9 классов и сотрудники школы.  Целью данных  уроков было  повышение уровня 

знаний учащихся  школы в сфере финансовой безопасности. Участники 

познакомились с видами финансовых мошенничеств и узнали основные способы 

защиты от них (мошенничество с банковскими картами, финансовое мошенничество 

в Интернете, мобильные мошенничества).  

   

    Учащиеся  2 класса совместно с советником школы Алиевой С.Р. создали  

видеороли «Откуда берутся деньги» -  https://vk.com/wall-215530800_312.                         

      Учителя финансовой грамотности: Алиева С.Р., Яковенко А.В., Полий Т.А.    

получили грамоты  «ФинЗОШ Фест».   

 

 

https://vk.com/wall-215530800_312


 А   учащиеся  школы получили грамоты  «ФинЗОШ Фест».   

 

 

Отчет составлен заместителем директора по УВР   Абжеловой А.Д.  

 

 

 

  

  

 


